ПРОТОКОЛ №5
	заседания антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
11 декабря 2025 года

Председательствовал:

Глава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, председатель антинаркотической комиссии

–

Н.В. Юдин

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

	I. Выполнение решений антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 01.07.2025 и 23.09.2025 гг.

(С.А. Большакова)

1.Принять информацию к сведению о выполнении решений антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Рекомендовать субъектам профилактики:
- обеспечить участие во всероссийских и областных акциях, направленных на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков
Срок: постоянно в течение года.
3 Рекомендовать инициировать выходы в общеобразовательные организации и профессиональные образовательные организации врачей психиатров-наркологов и сотрудников МО МВД России «Ирбитский» с целью информирования педагогов, родителей, несовершеннолетних и молодежи о пагубном влиянии наркотиков на организм человека и возможном остром (передозировке) или смертельном отравлении ими
Срок: постоянно в течение года.

	II. Определение приоритетов антинаркотической деятельности по итогам анализа наркоситуации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области за истекший период 2025 года

(А.А. Молоков, Т.М. Хафизов)
1. Принять информацию к сведению врио начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» и заведующего наркологическим отделением ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» о наркоситуации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области за истекший период 2025 года.
2. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» и главному врачу ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»:
2.1. обеспечить в трудовых коллективах предприятий и организаций на территории ГО город Ирбит информирование работников о юридических последствиях распространения и потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ, о пагубном и необратимом воздействии на здоровье не врачебного употребления наркотических и психотропных средств, а также о случаях смертельного отравления наркотиками.
Срок: до 01.07.2026 и 30.12.2026
2.2. Проводить в рамках полномочий на постоянной основе сверку о количестве лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию от наркомании.
Срок: ежеквартально в течение 2026 года
3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций организовать встречи работников с представителями правоохранительных органов и медицинских специалистов-наркологов для информирования об уголовной ответственности за незаконный оборот и употребление наркотиков, а также о пагубном и необратимом воздействии на здоровье не врачебного употребления наркотиков и психотропных средств.
4. Рекомендовать субъектам профилактики для семей, состоящих на персонифицированном профилактическом учете, и для которых разработаны и утверждены индивидуальные карты реабилитации, продолжить межведомственную профилактическую работу:
- мотивация, ежемесячные плановые консультации врача-нарколога в наркологическом кабинете ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»;
- индивидуальное консультирование, налаживание детско-родительских отношений, психолого-педагогические занятия с элементами тренинга «Я и мой ребенок», «Чувства родителей и детей», «Поощрение хорошего поведения» и т.д.
- ведение здорового образа жизни в семьях;
- организация семейных досуговых мероприятий детей и родителей: экскурсии в музеи, выездные мероприятия в кинотеатр и т.д.;
- приглашение на социально-значимые по месту обучения детей либо общегородские мероприятия, либо на мероприятия, проводимые в ГАУСО СО «Ирбитский центр социальной помощи семье и детям»;
- организация досуга и занятости детей;
- формирование навыков социально положительного поведения;
- оказание помощи семьям, находящимися в СОП, при подготовке документов для получения социальной поддержки (пособия, получение школьной формы, документов для получения статуса многодетной семьи и т.д.).

	III. О выполнении муниципальной комплексной программы «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области на период до 2027 года»

(С.А. Большакова)

1.Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
2.Рекомендовать ГАУЗ СО «Ирбиткая ЦГБ», ГКУ СЗН СО «Ирбитский центр занятости», ГАПОУ СО «Ирбитский политехникум», ГАПОУ СО «Ирбитский мотоциклетный техникум», ГАПОУ СО «Ирбитский гуманитарный колледж», Ирбитский филиал ГБПОУ «Свердловский областной медицинский колледж»:
1) использовать информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и социальные сети для антинаркотической пропаганды и распространения информации, направленной на популяризацию здорового образа жизни и вреда немедицинского потребления наркотиков;
2) силами отрядов волонтеров распространять листовки, памятки, буклеты о вреде употребления наркотиков и психотропных веществ.
3. Рекомендовать субъектам профилактики планировать в 2026 году участие во всероссийских и областных акциях антинаркотической направленности согласно плану-графику их проведения.

	IV. О плане работы антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской

(Н.В. Юдин, С.А. Большакова)
1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии «Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026 год»
2. Утвердить план работы антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026 год
3. Разместить утвержденный план работы антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026 год на сайте администрации городского округа, направить членам комиссии.
Срок: до 12.01.2025

Председатель заседания                                                                                       Н.В. Юдин

Приложение
к протоколу заседания
[bookmark: _GoBack]от 11 декабря 2025 года

Список присутствующих
на заседании антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	1.
	Большакова
Светлана
Аркадьевна
	ведущий специалист отдела гражданской защиты и общественной безопасности администрации

	2.
	Фадеева
Наталья
Юрьевна
	директор муниципального автономного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр молодежи»

	3.
	Коробейникова
Наталья
Витальевна
	начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	4.
	Куприянчик
Алла
Николаевна
	директор Государственного казённого учреждения службы занятости населения Свердловской области «Ирбитский центр занятости»

	5.
	Леонтьева
Татьяна
Вячеславовна
	председатель территориальной комиссии в городе Ирбите по делам несовершеннолетних и защите их прав

	6.
	Лыжина
Юлия
Николаевна
	начальник Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	7.
	Молоков
Алексей
Андреевич
	врио начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»

	8.
	Хафизов
Тимур
Мударисович
	заведующий наркологическим отделением Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»

	9.
	Юрьев
Сергей
Николаевич
	директор муниципального автономного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики»